18. „Archiepiscopatum Nicopolitanum in Bulgaria plurimis difficultatibus, et aerumnis implicitum, magisque incomodis et curis exercitum, periculis et insidiis obseptum inter turcas et schismaticos per annos circiter 14 summa assiduitate et vigilantia gessit, nullis laboribus, nullaque in re sibi parcens ut reliquias catholicorum in illis partibus tueretur. Populos illos rerum divinarum ignaros, crassis errorum et superstitionum tenebris effusos invenit, quos mira patientia et charitate christianis, misteriis et praeceptis erudit, pravos et superstitiosos ex illorum animis evulsit, recte vivendi, pieque credendi rationem omnibus tradidit. Coecitas et dementia quorundam eo venerat, ut in edido colle aram extruxerint, in qua statis diebus demoni nescio cui arietem immolabant. Nicolaus supplicatione indicta incolas accolisque convocavit atque ad illum locum deduxit, ubi pro concione impium illud et sacrilecum facinus vehementissimis verbis exuratus aram evertit et serpentem prodigiosae magnitudinis supter aram inventum occidi iussit. Factum divinitus comprobatum videtur. Nam statim ut episcopus praedixit, imbres largissimi coelo effusi agros diuturna siccitate arescentes agricolae spe copiosae messis recrearunt. Cum semel ad quandam dynastam Valachiae, quam Gospodarum vocant, se contulisset, non solum benigne, sed etiam perhonorifice exceptus fuit, et cum schismaticis Cologeris satis litteratis, ut est captus illorum de vera religione disseruit cavi argumentorum, et tanta eruditionis copia, ut aliosquidem, ad rectam in Deum fidem conversos alios conuctos et obstupefactos dimiserit. Nec vero effugere potuit calumnias Turcarum, quas saepe ad pecunias emundandas commisci solent, et propter falsas criminaciones in vincula coniectus, 200 aureis se redimere necesse habuit. Anno 1766 cum Blasius de Paulis, episcopus et vicarius Constantinopolitanus, hoc munere se adicasset S. Congr. de Prop. Fide, quem in eius locum substitueret neminem episcopo Nicopolitano aptiorem invenit, sed cum sede Ragusina vacaret Nicolaum expetitur a Senatu et Papulo Clemens XIII huic metropoli antistitem praefecit anno 1767. Roman prefectus Pontifici et Sae. Congr. rerum ab se gestarum rationem reddidit; ac valde probavit, ut utrumque de statu rei christianae in Bulgaria aptissime docuit. Summis laudibus, et multis beneficis cumulatus ex urbe discessit . . .

Sopinato quidem consilio archiepiscopatum Ragusinum abdicavit 1777 ut vicariam C-politanæ curam susciperet quam summa omnium approbatione et ingenti animarum lucro gesserat ante adeptam archiepiscopi dignitatem.“